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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,136,843 1,555,845 580,998 37.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,258 14,228 0.6

학생복지/교육격차 해소 154,988 680,947 31.8

기본적 교육활동 130,816 376,069 17.5

선택적 교육활동 90,961 492,880 23

교육활동 지원 185,000 321,117 15

학교 일반운영 13,975 248,602 11.6

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 580,998 1,792,585 83.8

이전수입 기타이전수입 0 1,200 0

자체수입 학부모부담수입 -6,000 314,814 14.7

자체수입 행정활동수입 6,000 14,866 0.6

기타수입 전년도이월금 0 13,378 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,793,785 1,212,787 580,998

1.지방교육행정기관이전수입 1,792,585 1,211,587 580,998

1.교육비특별회계전입금수입 1,792,585 1,211,587 580,998

1.교육비특별회계전입금 1,792,585 1,211,587 580,998

1.학교운영비전입금 510,499 506,900 3,599 기본운영비(초) : 6,778,000원 * 1개교 = 6,778,000

기본운영비(유) : -3,179,000원 * 1개교 = -3,179,000

2.목적사업비전입금 1,282,086 704,687 577,399 무상급식비(유,초) : 151,150,000원 * 1교 = 151,150,000

친환경농산물구입 : 5,439,000원 * 1개교 = 5,439,000

우수농산물구입비 : 622,000원 * 1교 = 622,000

(성립전_2추)수상안전교육 : 4,040,000원 * 1

교 =
4,040,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 323,000

원 * 1교 =
323,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 321,000

원 * 1개교 =
321,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 19,842,000원

 * 1교 =
19,842,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

8,907,000원 * 1교 =
8,907,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

842,000원 * 1교 =
842,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

5,838,000원 * 1교 =
5,838,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

421,000원 * 1교 =
421,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 15,200,000원

 * 1개교 =
15,200,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 6,700,000원 

* 1교 =
6,700,000

스포츠클럽운영비 : -6,700,000원 * 1개교 = -6,700,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 50,000,000원

 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 4,007,000원 * 1교 =
4,007,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_2추)기초학력협력강사료 : 11,127,000

원 * 1교 =
11,127,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)초등교사교육과정실천학교운영 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

52,488,000원 * 1교 =
52,488,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)전국소년체육대회지원 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)수업나눔실천교사제운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)자율선택과제프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 6,700,000원 * 1교 = 6,700,000

(성립전_2추)유아놀이중심공간조성(실내놀이중

심공간) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유아놀이중심공간조성(학부모놀이

나눔터) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)유치원공간조성사업비(생태) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학습지원튜터(일반강사)운영비 : 

7,350,000원 * 1교 =
7,350,000

(성립전_2추)학부모책모임지원비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_2추)초등영어학습프로그램운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)중도중복장애학생활동지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수학급(방과후및통학비)운영비

 : 2,660,000원 * 1교 =
2,660,000

(성립전_2추)전국소년체육대회선수참가비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 1,620,000

원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교구입비 : 

2,950,000원 * 1교 =
2,950,000

조리기구이설비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원비 : 

9,120,000원 * 1교 =
9,120,000

(성립전_2추)미래형학교도서관조성(목) : 

110,000,000원 * 1개교 =
110,000,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비(인상분)

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(급식비) : 

3,850,000원 * 1개교 =
3,850,000

(성립전_2추)책읽는학교문화만들기운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교시설개방지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 329,680 329,680 0

1.학부모부담수입 314,814 320,814 -6,000

1.수익자부담수입 314,814 320,814 -6,000

1.급식비 51,554 57,554 -6,000

1.급식비 41,234 41,234 0

2.우유급식비 10,320 16,320 -6,000 우유대금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.방과후학교활동비 228,600 228,600 0

1.방과후학교활동비 228,600 228,600 0

3.현장체험학습비 29,260 29,260 0

1.현장체험학습비 29,260 29,260 0

4.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

2.행정활동수입 14,866 8,866 6,000

1.사용료및수수료 3,501 2,001 1,500

1.사용료및수수료 3,501 2,001 1,500

1.사용료 3,501 2,001 1,500 학교시설사용료 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 11,065 6,565 4,500

1.이자수입 7,700 3,200 4,500

1.이자수입 7,700 3,200 4,500 예금이자 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.기타행정활동수입 3,365 3,365 0

1.기타행정활동수입 3,365 3,365 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 13,378 13,378 0

1.전년도이월금 13,378 13,378 0

1.순세계잉여금 13,378 13,378 0

1.순세계잉여금 13,378 13,378 0

1.순세계잉여금 13,378 13,378 0

세입합계 2,136,843 1,555,845 580,998
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,228 8,970 5,258

1.기타 교직원보수 5,258 0 5,258

1.교직원대체인건비 5,258 0 5,258

1.[초]교원대체인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

2,628,540원*1명*1회 =
2,629,000

2.[유]교원대체인건비(유) 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금(유) :

 2,628,540원*1명*1회 =
2,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,970 8,970 0

1.교직원역량강화 5,970 5,970 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]자율연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

3.[초]교직원워크숍 1,320 1,320 0

1.일반업무추진비 1,320 1,320 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 680,947 525,959 154,988

1.급식 관리 514,041 362,186 151,855

1.학교급식운영 514,041 362,186 151,855

1.[초]급식재료구입비 461,137 303,926 157,211

1.급식용식재료비 461,137 303,926 157,211 식품비(유치원) : 16,589,000원*1회= 16,589,000

식품비(초등) : 134,561,000원*1회= 134,561,000

친환경농산물(목) : 5,439,000원*1회= 5,439,000

우수농축수산물부식비(목) : 622,000원*1

회=
622,000

2.[초]우유급식비 10,320 16,320 -6,000

1.우유급식비 10,320 16,320 -6,000
[수익자]급식용우유대금 : -6,000,000원*1

회*1식=
-6,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 36,762 36,762 0

1.일반수용비 27,762 27,762 0

2.연료비 9,000 9,000 0

4.[초]대체인건비 1,222 578 644

1.기간제근로자인건비 1,222 578 644
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

320,260원*1명*1회 =
321,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

322,940원*1명*1회 =
323,000

5.[초]급식운영비(학교예산) 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 68,660 64,090 4,570

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,410 43,840 4,570

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,410 6,410 0

1.학생복지비 6,410 6,410 0

3.[초]보건실운영 12,450 12,450 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 9,550 9,550 0

4.[초]교직원건강검사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영비 21,930 21,930 0

1.운영수당 21,930 21,930 0

6.[국고][초]학교흡연예방 및 금연실천학교운영1,800 1,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 800 800 0

7.[초]보건실환경개선비(목) 850 850 0
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1.비품구입비 850 850 0

8.[초]심폐소생술실습교구구입(목) 2,950 0 2,950

1.비품구입비 2,950 0 2,950
(성립전_2추)심생소생술실습교구비 : 

737,500원*4종*1회=
2,950,000

9.[초]여학생위생용품구입(목) 1,620 0 1,620

1.학생복지비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)학생위생용품구입 : 16,200원

*100종*1회=
1,620,000

2.학교환경위생관리 20,250 20,250 0

1.[초]먹는물관리 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[초]어린이활동공간관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]공기질관리 12,340 12,340 0

1.일반수용비 12,340 12,340 0

3.학생복지 98,246 99,683 -1,437

1.교육복지우선 49,276 49,276 0

1.[초]학생파악 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]맞춤형지원 25,530 25,530 0

1.운영수당 7,220 7,220 0

2.교육운영비 18,310 18,310 0

3.[초]환경조성 8,380 8,380 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 7,730 7,730 0

4.[초]운영지원 4,100 4,100 0
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1.기간제근로자인건비 1,100 1,100 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]교육복지사대체인력인건비 7,826 7,826 0

1.기간제근로자인건비 7,040 7,040 0

2.기간제근로자법정부담금 786 786 0

2.학생복지운영 48,970 50,407 -1,437

1.[초]졸업앨범제작 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]학생교과서구입 43,230 44,667 -1,437

1.교육운영비 43,230 44,667 -1,437 [경상]교과서구입 : -1,437,000원*1회= -1,437,000

3.[초]교과용도서분배경비 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

3.기본적 교육활동 376,069 245,253 130,816

1.교과 활동 292,299 172,283 120,016

1.교과활동지원 124,685 48,260 76,425

1.[초]학습준비물구입 16,120 16,360 -240

1.학습준비물 16,120 16,360 -240 [경상]학습준비물 : -12,000원*20종*1회= -240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학력향상지원(두드림학교)운영(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,690 3,690 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0
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3.목적사업업무추진비 250 250 0

6.[초]초등교사교육과정실천지원 5,700 0 5,700

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_2추)강사비(목) : 275,000원*4회

*1명=
1,100,000

2.교육운영비 3,210 0 3,210
(성립전_2추)교육과정실천운영비(목) : 

30,000원*107명*1회=
3,210,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_2추)협의회비(목) : 20,000원*14

명=
280,000

4.도서구입비 1,110 0 1,110
(성립전_2추)도서구입비(목) : 10,000원

*111권*1회=
1,110,000

7.[초]교과보충프로그램운영 52,488 0 52,488

1.기타수당 48,420 0 48,420
(성립전_2추)교과보충수당(교사) : 30,000

원*1,614시간=
48,420,000

2.교육운영비 4,068 0 4,068
(성립전_2추)교재교구및간식구입 : 40,680

원*10회*10월=
4,068,000

8.[초]미래학년운영(6학년)(목) 2,300 2,300 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 950 950 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 900 900 0

9.[초]기초학력보장선도학교운영(목) 21,127 10,000 11,127

1.운영수당 14,768 3,920 10,848
(성립전_2추)강사비 : 1,084,800원*1명*10

회 =
10,848,000

2.교육운영비 5,580 5,580 0

3.기간제근로자법정부담금 279 0 279
(성립전_2추)법정부담금 : 30,910원*1명*9

회 =
279,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

10.[초]학습지원튜터(일반강사)운영(목)7,350 0 7,350

1.운영수당 7,350 0 7,350 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*210시간= 7,350,000

2.과학 교과활동 14,859 14,859 0

1.[초]교과운영 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

2.[초]사회복무요원(과학실험지원인력)운영9,699 9,699 0

1.기간제근로자인건비 9,389 9,389 0

2.일반수용비 310 310 0

3.[국고]체육 교과활동 62,600 38,418 24,182
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1.[초]교과운영 9,000 9,000 0

1.기타수당 3,900 3,900 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]스포츠강사운영(피복비) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초]수상안전교육 13,800 9,760 4,040

1.교육운영비 13,800 9,760 4,040 (성립전_2추)차량비 : 404,000원*2대*5일= 4,040,000

4.[초]스포츠강사인건비(학교예산) 1,202 1,202 0

1.기간제근로자인건비 1,202 1,202 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2)37,448 17,606 19,842

1.기간제근로자인건비 33,948 15,980 17,968
(성립전_2추)스포츠강사 기본급 : 

2,210,000원*1명*6회 =
13,260,000

(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*1명*6회 =
840,000

(성립전_2추)스포츠강사 가족수당 : 

140,000원*1명*6회 =
840,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

300,000원*1명*1회 =
300,000

(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금 : 

150,000원*1명*1회 =
150,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,578,000원*1명*1회 =
2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,874,000원*1명*1회 =
1,874,000

7.[국고][초]스포츠강사인건비(국고3) 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지(인상

분) : 100,000원*1명*1회 =
100,000

8.[국고][초]스포츠강사연수비(국고) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사연수비 : 50,000원

*4회*1명=
200,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교육용품 : -179,000원*1회= -179,000

대회물품및경비 : 179,000원*1회= 179,000
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5.외국어 교과활동 29,158 24,158 5,000

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 800 800 0

2.[초]외국어강사 19,338 19,338 0

1.기간제근로자인건비 16,988 16,988 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

3.[초]영어마을체험 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.[초]영어캠프운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.[초]영어캠프운영(목) 4,000 0 4,000

1.기타수당 2,240 0 2,240 (성립전_2추)강사비 : 2,240,000원*1회= 2,240,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_2추)교재및재료비 : 14,500원*20

명*4회=
1,160,000

(성립전_2추)간식비 : 2,500원*20명*8회= 400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

6.[초]학생영어동아리(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 928 0 928
(성립전_2추)교재및재료비 : 17,120원*50

종*1회=
856,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*24명*1회= 72,000

2.목적사업업무추진비 72 0 72
(성립전_2추)협의회비 : 18,000원*4명*1회

=
72,000

6.특수교육교과활동 8,160 3,500 4,660

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]중도중복장애학생지원비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)의료지원비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[초]특수교육통학지원비 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)통학지원비 : 1,500원*2회

*200일=
600,000

4.[초]특수교육방과후학교지원비 2,060 0 2,060

1.교육운영비 2,060 0 2,060
(성립전_2추)방과후지원비 : 206,000원*10

월=
2,060,000

5.[초]특수학급자율선택과제운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)체험및재료구입 : 62,500원*4

명*4회=
1,000,000

7.유치원 교과활동 50,837 41,088 9,749

1.[유]교과운영 5,246 5,246 0

1.교육운영비 5,246 5,246 0

2.[유]감영병예방관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]학생안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.[유]교원전문성신장 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[유]학부모교육 825 825 0

1.일반수용비 825 825 0

6.[유]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[유]도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

8.[유]교무학사운영 3,550 3,550 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

9.[유]누리교육과정 운영 32,516 22,767 9,749

1.운영수당 11,522 11,522 0

2.교육운영비 20,994 11,245 9,749
(성립전_2추)체험활동비 : =4,500,000원*1

식
4,500,000
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(성립전_2추)체험활동비 : =341,920원*1식 342,000

(성립전_2추)교육활동비 : =1,907,000원*1

식
1,907,000

(성립전_2추)간식비 : =500,000원*1식 500,000

(성립전_2추)간식비 : =2,500,000원*1식 2,500,000

10.[유]책과연계한교육활동 2,500 2,500 0

1.일반수용비 0 160 -160
[경상]자율선택과제연수비 : -40,000원*4

명*1회=
-160,000

2.교육운영비 2,290 2,130 160
[경상]자율선택과제활동 : 40,000원*4명*1

회=
160,000

3.목적사업업무추진비 210 210 0

2.창의적 체험활동 83,770 72,970 10,800

1.[국고]자율활동 17,100 16,000 1,100

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]학년교육활동경비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.[초]육상대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]학년별체육대회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[국고][초]전국소년체육대회(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)단복비 : 100,000원*1회= 100,000

7.[초]전국소년체육대회대표선수참가비(목)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)출전용품구입및경비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.현장체험학습활동 47,730 47,730 0

1.[초]수학여행 17,560 17,560 0

1.여비 160 160 0
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2.교육운영비 17,400 17,400 0

2.[초]현장학습 30,170 30,170 0

1.여비 910 910 0

2.교육운영비 29,260 29,260 0

3.동아리활동 16,500 6,800 9,700

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.[초]7560+운동선도학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 390 390 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(목) 6,700 0 6,700

1.기타수당 1,350 0 1,350
(성립전_2추)스포츠클럽활동강사수당 : 

30,000원*15시간*3종목=
1,350,000

2.교육운영비 5,350 0 5,350
(성립전_2추)스포츠클럽(학급)운영비 : 

242,500원*20학급=
4,850,000

(성립전_2추)대최출전비및간식비 : 25,000

원*20명*1회=
500,000

4.[초]지역연계스포츠클럽활동(목) 3,000 0 3,000

1.기타수당 160 0 160
(성립전_2추)대회심판수당 : 40,000원*4회

=
160,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_2추)대회운영비 : 15,000원*20명

*4회=
1,200,000

(성립전_2추)대회운영비 : 1,440,000원*1

회=
1,440,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.진로활동 2,440 2,440 0

1.[초]진로체험활동 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

4.선택적 교육활동 492,880 401,919 90,961

1.방과후학교 운영 463,790 374,829 88,961

1.방과후학교운영 336,600 271,400 65,200

1.[초]특기적성교육 210,000 210,000 0

1.운영수당 210,000 210,000 0
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2.[초]방과후학교 운영비 38,000 22,800 15,200

1.일반수용비 1,810 1,030 780
(성립전_2추)방역물품및운영물품구입 : 

130,000원*6회=
780,000

2.운영수당 23,840 14,360 9,480
(성립전_2추)방과후학교수강료 : 2,160원

*1,000명*4개월=
8,640,000

(성립전_2추)학생동아리강사료 : 35,000원

*2시간*12회=
840,000

3.전기요금 6,000 3,600 2,400
(성립전_2추)전기요금 : 600,000원*4개월 

=
2,400,000

4.교육운영비 6,000 3,600 2,400
(성립전_2추)교육운영물품구입 : 120,000

원*5회*4개월=
2,400,000

5.목적사업업무추진비 350 210 140 (성립전_2추)협의회비 : 70,000원*2회= 140,000

3.[초]방과후 자유수강권 88,600 38,600 50,000

1.교육운영비 88,600 38,600 50,000
(성립전_2추)방과후학교[자유수강권] : 

25,000원*250명*8개월=
50,000,000

2.돌봄교실운영 53,170 49,320 3,850

1.[초]돌봄교실운영 49,320 49,320 0

1.기간제근로자인건비 1,620 1,620 0

2.운영수당 1,500 0 1,500 강사비(코딩) : 100,000원*1명*15회= 1,500,000

3.전기요금 2,000 0 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월*1회= 2,000,000

4.교육운영비 44,200 47,700 -3,500 소모품구입비 : -15,000원*100개*1회= -1,500,000

교재교구재료비 : -20,000원*100개*1회= -2,000,000

2.[초]돌봄교실운영(급식비)(목) 3,850 0 3,850

1.교육운영비 3,850 0 3,850
(성립전_2추)돌봄교실급식지원비 : 7,000

원*11명*50일=
3,850,000

3.유치원방과후과정운영 74,020 54,109 19,911

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비32,532 28,525 4,007

1.기간제교원인건비 29,060 25,053 4,007
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 성과

상여금 : 4,007,000원*1명*1회 =
4,007,000

2.기간제교원법정부담금 3,472 3,472 0

2.[유]유치원 방과후 시간제강사 인건비3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

3.[유]방과후과정 운영 13,020 16,195 -3,175

1.교육운영비 13,020 16,195 -3,175
[경상]방학중혼합급식개선지원비 : 

-3,175,000원*1회=
-3,175,000

4.[유]방과후과정 운영(목) 11,808 5,549 6,259

1.운영수당 7,170 3,570 3,600
(성립전_2추)특성화 강사비 : =3,600,000

원*1식
3,600,000
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2.교육운영비 4,638 1,979 2,659 (성립전_2추)간식비 : =1,628,000원*1식 1,628,000

(성립전_2추)방과후재료비 : =420,950원*1

식
421,000

(성립전_2추)방과후재료비 : =610,000원*1

식
610,000

5.[유]방과후과정 운영비(목) 12,820 0 12,820

1.교육운영비 12,820 0 12,820
(성립전_2추)놀이·활동자료비 : 

=4,320,000*1식
4,320,000

(성립전_2추)놀이·활동자료비 : 

=1,700,000*1식
1,700,000

(성립전_2추)간식비 : =4,800,000원*1식 4,800,000

(성립전_2추)간식비 : =2,000,000원*1식 2,000,000

2.독서활동 22,590 20,590 2,000

1.독서활동운영 22,590 20,590 2,000

1.[초]도서구입 10,900 10,900 0

1.도서구입비 10,900 10,900 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]도서도우미운영 2,240 2,240 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 240 240 0

4.[초]독서행사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.[초]학부모자원봉사 활동비(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*150회 =
1,500,000

6.[초]학생 책꾸러미 운영 지원 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

7.[초](테마별)학급독서프로그램운영비(목)500 0 500

1.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*10종*3회

=
90,000

2.도서구입비 410 0 410
(성립전_2추)도서구입 : 10,000원*41권*1

회=
410,000

3.기타 선택적 교육활동 6,500 6,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0
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1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초][목]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,210 1,750 2,460 기초탄탄강사비 : 2,460,000원*1회= 2,460,000

2.교육운영비 790 2,840 -2,050 간식비 : -50,000원*1회= -50,000

교재교구구입 : -890,000원*1회= -890,000

교재및간식구입 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

3.도서구입비 0 410 -410 도서구입 : -410,000원*1회= -410,000

5.교육활동 지원 321,117 136,117 185,000

1.교무업무 운영 14,728 14,728 0

1.교무학사운영 14,728 14,728 0

1.[초]교무학사운영 6,558 6,558 0

1.교육운영비 6,558 6,558 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]환경정리 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,330 2,330 0

4.[초]청소용품 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

2.생활지도운영 36,484 33,984 2,500

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 31,544 29,044 2,500

1.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.[초]학부모연수 200 200 0
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1.운영수당 200 200 0

3.[초]인권교육운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.[초]학교폭력전담기구운영 144 144 0

1.일반업무추진비 144 144 0

5.[초]학교폭력예방교육 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[초]사회복무요원(학생보호인력)운영12,540 12,540 0

1.기간제근로자인건비 12,240 12,240 0

2.일반수용비 300 300 0

7.[초]배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

8.[초]학교폭력예방연극지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영(목)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)학급프로그램운영비 : 

250,000원*10헉굽 =
2,500,000

3.학생안전교육 2,940 2,940 0

1.[초]안전교육 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

3.연구학교 운영 9,200 8,200 1,000

1.연구학교운영 9,200 8,200 1,000

1.[초]학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 398 0 398 [경상]강사수당 : 398,000원*1회*1명= 398,000

2.교육운영비 6,602 7,000 -398 [경상]학급활동비 : -398,000원*1회*1명= -398,000

2.[초]전주다움교육과정운영(3학년)(목)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

3.[초]수업나눔실천교사제운영(목) 1,000 0 1,000
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1.일반수용비 160 0 160
(성립전_2추)교사자율연수비 : 80,000원*2

회=
160,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 340 0 340
(성립전_2추)교재및재료구입비 : 17,000원

*10종*2회=
340,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10회= 200,000

4.학습지원실 운영 30,250 13,750 16,500

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 29,850 13,350 16,500

1.[초]학교정보화지원 15,820 13,320 2,500

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 10,380 8,880 1,500 프린터토너구입 : 300,000원*5월*1회= 1,500,000

3.비품구입비 5,140 4,140 1,000 전산비품구입 : 250,000원*4대*1회= 1,000,000

2.[초]홈페이지도메인이용료 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

3.[초]스마트칠판구축(목) 14,000 0 14,000

1.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)칠판장구입 : 3,500,000원*4

회=
14,000,000

5.교육여건 개선 230,455 65,455 165,000

1.교육환경개선 230,455 65,455 165,000

1.[초](신설)특수학급내부환경조성 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

2.[초]책걸상및사물함확충 54,455 54,455 0

1.비품구입비 54,455 54,455 0

3.[유]유아놀이중심공간(생태)조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)실내놀이중심공간조성 : 

=18,000,000원*1식
18,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)비품구입(빔프로젝터) : 

=2,000,000원*1식
2,000,000

4.[유]유아놀이중심공간(학부모놀이나눔터)조성10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)학부모놀이나눔터공간조성 : 

=10,000,000원*1식
10,000,000
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5.[유]유치원공간조성사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)생태놀이공간조성 : 

=20,000,000*1회
20,000,000

생태놀이공간조성 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 비품구입(그늘막외) : 8,000,000원*1식= 8,000,000

6.[초]미래형학교도서관조성사업 110,000 0 110,000

1.일반수용비 80,000 0 80,000
(성립전_2추)공간혁신리모델링(설계및공

사) : 40,000,000원*2회=
80,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)도서관비품(서가 외)구입 : 

1,000,000원*30종*1회=
30,000,000

7.[초]조리기구이설비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 조리기구이설비 : 5,000,000원*1회*1식= 5,000,000

6.학교 일반운영 248,602 234,627 13,975

1.학교기관 운영 75,678 73,217 2,461

1.부서기본운영 38,129 35,663 2,466

1.[초]교장실운영 10,328 10,128 200

1.일반수용비 576 576 0

2.여비 1,100 900 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회*1명= 200,000

3.일반업무추진비 5,220 5,220 0

4.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]행정실운영 19,185 16,919 2,266

1.일반수용비 8,064 8,064 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 2,440 1,800 640 관내외출장여비 : 20,000원*32회*1명 = 640,000

4.교직원복지비 1,140 1,140 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 6,541 4,915 1,626 사무용가구 : 1,626,000원*1종*1회= 1,626,000

3.[초]교무부운영 8,616 8,616 0

1.일반수용비 620 620 0

2.기타공공요금 660 660 0

3.여비 7,060 7,060 0
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4.일반업무추진비 276 276 0

2.병설유치원기본운영 37,549 37,554 -5

1.[유]유치원운영 37,549 37,554 -5

1.공무직인건비 100 100 0

2.기타수당 600 600 0

3.일반수용비 17,769 17,774 -5
시설소모품구입및소규모수선비 : -5,000원

*1회=
-5,000

4.전기요금 10,600 10,600 0

5.상하수도료 1,000 1,000 0

6.기타공공요금 600 600 0

7.여비 2,000 2,000 0

8.교직원복지비 80 80 0

9.일반업무추진비 1,200 1,200 0

10.비품구입비 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 165,724 154,610 11,114

1.학교시설장비유지 165,724 154,610 11,114

1.[초]공공요금및제세공과금 79,769 69,890 9,879

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 54,255 46,000 8,255 전기요금 : 8,255,000원*1달*1회= 8,255,000

3.상하수도료 14,400 14,400 0

4.기타공공요금 10,514 8,890 1,624 전화요금 : 600,000원*1달*1회= 600,000

문자알리미서비스이용료 : -400,000원*1달

*1회=
-400,000

인터넷통신비 : -200,000원*1달*1회= -200,000

(성립전_2추)전기요금(체육시설개방지원

금) : 1,624,000원*1회=
1,624,000

2.[초]시설관리용역 12,839 18,199 -5,360

1.일반수용비 12,839 18,199 -5,360 냉난방기분해청소 : -5,360,000원*1식= -5,360,000

3.[초]시설일반관리 34,013 28,513 5,500

1.기간제근로자인건비 925 425 500 일용인부 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.일반수용비 33,088 28,088 5,000 소규모수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000
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4.[초]화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.[초]수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초]경비원인건비 30,503 29,408 1,095

1.공무직인건비 28,073 27,178 895 기본급 : 195,000원*1회= 195,000

명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

초과근무수당 : 50,000원*2회*1명= 100,000

정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

3.공무직법정부담금 1,780 1,680 100 4대보험 기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

8.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 7,200 6,800 400

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,000 5,600 400

2.[초]학부모회 학교참여지원 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]교통학부모안전도우미회운영(목)3,000 3,000 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.[초]학교폭력학부모안전도우미회운영(목)1,100 1,100 0
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1.여비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]학부모책모임운영(목) 400 0 400

1.일반수용비 40 0 40
(성립전_2추)운영물품구입 : 40,000원*1회

=
40,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_2추)간식비 : 2,500원*16명*1회= 40,000

3.도서구입비 320 0 320
(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*16명

*1회=
320,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,136,843 1,555,845 580,998
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